Afslutning af samtale

Et sidste genretræk, der kendetegner både *De ordine* og Ciceros dialoger, er den måde, hvorpå samtalerne afsluttes. Det hænger i høj grad sammen med det sceneri, der anvendes i dialogerne og stemningen blandt vennerne under deres *otium*, og det er et af de træk, der er med til at give genren det meget realistiske præg. Ofte er afslutningen på en samtale forbundet med en tidsmæssig eller anden praktisk begrænsning; dagslyset er ved

61. *De ord.* II,6,18; 20,54 – *De rep.* I,6,11; *De off.* I,24,83; *De fin.* IV,27,76

62. *De ord.* II,19,49 – *De nat. deor.* II,6,17.

63. Især *Tusc.*, men også f.eks. *De fin.*, *Ac.* I, *De leg.*, *De diu.*, *De fato*.

64. *De ord.* II,11,30 – *Luc.* II,10,60; *De nat. deor.* I,5,12.

65. *De ord.* I,9,27.

66. Jf. Catos ord om den ældres belæring af de yngre i *De sen.* 8,26.

67. *De ord.* II,2,7 – *Tusc.* I,7,13.

68. *De ord.* II,7,23 – *Tusc.* I,7,13.

69. *De ord.* I,5,12 – *Tusc.* I,8,16-9,17.

70. *De ord.* I, 8,23 – *Tusc.* I,32,78.

at forsvinde, eller det er tid til andre beskæftigelser.⁷¹ Filosofisk diskussion kan også være anstrengende, og faktisk henviser både Augustin og Cicero til deres velbefindende ved afslutningen af visse samtaler.⁷² Ligesom indledningen til en samtale er karakteriseret ved, at samtaledeltagerne sætter sig ned, sker det ofte ved samtalsens endeligt, at de rejser sig og går væk.⁷³ Som det ses af citaterne i foregående note bruger Cicero tit formelen *Quae/haec cum dicta essent ...*, og faktisk genfinder vi den formel i slutningen af 3. samtale i *De ordine*.⁷⁴ Helt i stil med den venlige og afslappede tone i dialogerne er der glæde, munterhed og endda latter ved samtalsens afslutning.⁷⁵ Tit roses den sidste talers indlæg,⁷⁶ og ofte er der også hentydninger til videre behandling af emnet og fremtidige diskussioner.⁷⁷ Det er ganske i overensstemmelse med det protreptiske budskab: Filosofi skal

-
71. *De ord.* I,7,20: *Sed quod uidebitur, per diem respondebo ... Simul et tacendum est, ne tanta bona tua, Licenti, absorbeat obliuio. Quando enim nostrae litterae non sibi haec mandari flagitent?;* I,11,33: *... et uiderem tam multa nos uerba fudisse, ut neque scribenda non essent et iam libri modus esset neque tabulae reliquae forent ...;* II,6,18 (frokost); II,20,54: *... cum iam nocturnum lumen fuisset inlatum.;* *C. Acad.* I,5,15: *Tum ego, cum iam stilum mox impediret, et quasi de integro magnum quiddam disse- rendum uiderem oboriri, in alium diem distuli. – De nat. deor.* III,40,95: *Sed quoniam aduesperascit, dabis nobis diem aliquem ut contra ista dicamus.;* *De orat.* II,90,367: *Sed nunc quidem, quoniam est id temporis, surgendum censeo et requiescendum.*
72. *De ord.* I,11,33: *... placuit quaestionem differri, simul ut meo stomacho parcerem.” – De orat.* III,61,230: *... nosque curemus et aliquando ab hac contentione disputationis animos nostros curamque laxemus.*
73. *De ord.* I,11,33: *Sed cum abire coepissemus ...;* II,6,18: *Hic cum adrisissent, discessimus.;* II,20,54: *... concessum dimisimus ... – De nat. deor.* III,40,95: *Haec cum essent dicta, ita discessimus ...;* *De diu.* II,72,150: *Quae cum essent dicta, surreximus.;* *Luc.* 48,148: *... nos ad nauiculas nostras descendimus.;* *De fin.* II,35,119: *Quae cum essent dicta, finem fecimus et ambulandi et disputandi.;* V,32,96: *... in op- pidum ad Pomponium perreximus omnes.;* *De orat.* III,61,230: *sed iam surgamus ...*
74. *De ord.* II,6,18: *Quae cum dicta essent, puer de domo ... cucurrit ad nos et horam prandii esse nuntiauit.*
75. *De ord.* I,8,21: *... immodice gaudebam.;* II,6,18 (se n.72); II,20,54: *... laetisque omnibus et multum spe- rantibus ...;* *De b. uita* 2,16: *Atque hic omnes laeti ac ridentes, interposito fine discessimus. – Luc.* 48,148: *Tum ille ridens ...;* *De fin.* II,35,119: *... inquit arridens ...;* V,32,96: *... hanc igitur laetor etiam acutiorem repertam quam ceteras... Non quam nostram quidem, inquit Pomponius iocans.;* *De orat.* 62,265: *... simul adridens ...*
76. *De ord.* II,20,53 (Alypius om Augustins tale) – *Tusc.* I,49,119: *... et quidem fecit etiam iste me epilogus firmiorem.;* *De leg.* I,24,63 (Atticus om Ciceros lovprisning af *sapientia*): *Laudata quidem a te grauius et uere ... Recte uero facis et merito et pie, fuitque id, ut dicis, in hoc sermone faciendum.;* *De fin.* V,32,95: *Sed mehercule pergrata mihi <fuit> oratio tua.*
77. *De ord.* I,7,20: *Sed quod uidebitur, per diem respondebo ... Dicam plane tibi quod sentio. Disputabo ad- versus te, quantum possum.;* I,11,33: *... placuit quaestionem differri ... Memento, inquit Licentius, quam multa et quam necessaria nobis abs te accipienda ... – Tusc.* III,34,84: *Uerum haec quidem hactenus, cetera, quotienscumque uoletis, et hoc loco et aliis parata uobis erunt.;* *De diu.* II,72,150: *... tenebimus hanc consuetudinem a Socrate traditam eaque inter nos, si tibi, Quinte frater, placebit, quam saepis- sime utemur.;* *Luc.* 48,148: *Saepius enim congregantes nos, et maxime in Tusculanis nostris, su quae uidebuntur requiremus.;* *De fin.* IV,28,80: *Sed quoniam et aduesperascit et mihi ad uillam reuertendum est, nunc quidem hactenus; uerum hoc idem saepe faciamus.;* *De orat.* II,90,367: *post meridiem, si ita uobis est commodum, loquemur aliquid, nisi forte in crastinum differre mauultis.*